¹ Gobel. in Comm. I. IV. — ² Lib. VII, p. 307. — ³ Gob. I. IV. — ⁴ Michov. I. IV, c. 60. Grom. I. XXIV. — ⁵ Ext. lib. Ep. Pii II. num. 374. — ⁶ Bull. I. XXXVI, p. 247. Ext. etiam typis eius. lib. Ep. Pii II. num. 375.

Epistolam, quam tuo nomine Michael secretarius tuus novissime ad nos detulit. Multa enim continet, quæ a tua prudentia et tuo scribendi more videntur aliena. Sed neque portitor, neque signum, neque subscriptio patitur, ut tuas litteras esse dubitemus, quæ tanquam abs te missæ reddite sunt. Eas ob res cogimur respondere, et nostram excusare innocentiam. Neque enim nos sumus, qui vel tuam serenitatem, vel alium quempiam odio prosequamur, aut odii causa quicquam agamus. Nos quidem tuam mansuetudinem semper amavimus, semper magni fecimus, semper observavimus, cum propter majorum tuorum gloriam et magnifica gesta, tum propter modestiam et religionem quas in te sitas didicimus. Nec sane unquam in animo nostro fuit quidquam agere, quod tibi aut incommodum esset, aut molestum. Sed aliter tibi persuasum est, ut scripta tua ostendunt, tam nobis, quam sacro collegio nostro directa. Ignoscat his divina bonitas, qui talia suggerunt: quorum magnum est peccatum, summa iniquitas. Mala mens, malus animus illorum est, qui tuam excellentiam adversus nos irritare aut commovere nituntur. Similes illis sunt, qui filium tuum a te alienarunt: illi enim carnalem patri filium abstulerunt, hi nobis spirituales auferre nituntur. Sed minime obtinebunt, si tuam constantiam et moderationem relinquis, et nostris vocibus auscultabis, quæ non tam nostræ sunt quam Dei et Filii ejus Jesu Christi, cujus vicariatum non nostris meritis, sed sua dispositione, in terris gerimus. Audi ergo nos, fili, et in charitate accipe quæ ad tua scripta respondemus.

47. « Scribis de Tornacensi Ecclesia ad quam translatum esse Tullensem episcopum laud æquo animo fers; putasque tibi injuriam faciam, quod preces tuas non exaudiverimus, quas pro cardinali Constantiensi ad nos perrexisti, et plurima subjungis, quæ paulo post capitulum allingemus. Sed priusquam hoc agemus, rem gestam accipe: sic enim et tua, et nostra causa melius cognosceatur. Fuerunt oratores tui velbis, vel ter, priusquam vacaret Ecclesia Tornacensis, dixeruntque nostrum antecessorem Ecclesiam ipsam dispositioni suæ reservasse, ut contingente vacatione, illi provideret de persona tibi accepta; petieruntque ut nos idem efficeremus: cum tuæ serenitatis plurimum interesset in ea civitate, quæ tua esset, episcopum presidere tuæ majestati fidum et acceptum. Idem egere nobiscum ducis Burgundie legati non semel, sed iterum atque iterum, diocesim Tornacensem fere totam, et reddituum maximam partem in potestate ipsius ducis consistere, ad quem magnopere pertineret episcopum Tornacensem eum creari, qui sibi amicus et carus esset propter magnas et opulentas Flandriæ civitates vicinas Anglicis, in quibus status sui